



TERMO DE RATIFICAÇÃO

Divisa Alegre, 23 de março de 2026.

O Prefeito da Prefeitura Municipal de Divisa Alegre, **Sr. Ademir Alves**, em observância ao art. 72, inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133, de 2021, tendo em vista o processo administrativo autuado sob nº 0014/2026, Dispensa de Licitação nº 005/2026, Credenciamento nº 0001/2026; com o objetivo do Credenciamento de pessoas físicas para contratação de fornecedores de gêneros alimentícios diretamente de Agricultura Familiar para alimentação escolar no ano letivo de 2026, destinado à complementação do cardápio, atendendo as necessidades nutricionais previstas pelo programa nacional de alimentação escolar (PNAE), para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação de Divisa Alegre/MG; houve por bem **RATIFICAR (AUTORIZAR)** a contratação direta, com o julgamento do certame em favor dos vencedores, conforme abaixo relacionados;

FORNECEDOR: LAUDIMAR BISPO DO SANTOS					
ITEM	QTDE	UNIDADE	MATERIAL/SERVIÇO	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
001	20	UN	ABACATE	R\$9,44	R\$188,80
002	1.100	UN	ABACAXI	R\$7,81	R\$8.591,00
003	150	UN	COCO SECO	R\$5,25	R\$787,50
004	580	KG	MAMÃO FORMOSA	R\$9,00	R\$5.220,00
005	1.400	KG	TOMATE	R\$5,88	R\$8.232,00
Valor Total:				R\$23.019,30	

FORNECEDOR: MANOEL MESSIAS PEREIRA DE SOUZA					
ITEM	QTDE	UNIDADE	MATERIAL/SERVIÇO	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
001	250	KG	ABÓBORA	R\$5,59	R\$1.397,50
002	88	KG	BATATA DOCE,	R\$7,35	R\$646,80
003	150	KG	BROCOLIS	R\$10,83	R\$1.624,50
004	228	KG	CENOURA	R\$7,40	R\$1.687,20
005	229	MOIOS	CHEIRO VERDE	R\$5,92	R\$1.355,68



Prefeitura Municipal de Divisa Alegre

Rua Alfredo Luiz Bahia, 04 – Centro – Divisa Alegre/MG.
Cep.: 39.995-000 – Telefones: (33) 3755-8448 / 8125/8187



006	129	MOIOS	COUVE	R\$5,89	R\$759,81
007	333	KG	MANDIOCA RAIZ	R\$6,36	R\$2.117,88
008	2.000	KG	MARACUJA	R\$11,71	R\$23.420,00
009	400	KG	MELANCIA	R\$4,97	R\$1.988,00
010	37	KG	PEPINO	R\$5,90	R\$218,30
Valor Total:				R\$35.215,67	

FORNECEDOR:MARIA DE FÁTIMA NASCIMENTO DA CRUZ

ITEM	QTDE	UNID.	MATERIAL/SERVIÇO	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
01	325	KG	BISCOITO DE POVILHO	R\$45,51	R\$14.790,75
02	104	KG	BISCOITO DE BATATA	R\$46,50	R\$4.836,00
03	375	KG	BISCOITO DE QUEIJO CASEIRO	R\$54,31	R\$20.366,25
Valor Total:				R\$39.993,00	

FORNECEDOR: PEDRO LUCAS SPOSITO FERRAZ

ITEM	QTDE	UNIDADE	MATERIAL/SERVIÇO	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
001	250	KG	ABÓBORA	R\$5,59	R\$1.397,50
002	88	KG	BATATA DOCE	R\$7,35	R\$646,80
003	229	KG	CENOURA	R\$7,40	R\$1.694,60
004	229	MOIOS	CHEIRO VERDE	R\$5,92	R\$1.355,68
005	129	MOIOS	COUVE	R\$5,89	R\$759,81
006	200	KG	GOIABA	R\$8,58	R\$1.716,00
007	534	KG	LARANJA	R\$5,10	R\$2.723,40
008	334	KG	MANDIOCA RAIZ	R\$6,36	R\$2.124,24
009	375	KG	MANGA	R\$5,70	R\$2.137,50
010	400	KG	MELANCIA	R\$4,97	R\$1.988,00
011	100	KG	PIMENTÃO	R\$9,08	R\$908,00
Valor Total:				R\$17.451,53	

FORNECEDOR:ADRIANA DE SOUZA RODRIGUES FIGUEIREDO

ITEM	QTDE	UNIDADE	MATERIAL/SERVIÇO	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
001	250	KG	ABÓBORA	R\$5,59	R\$1.397,50
002	150	MOIOS	ALFACE CRESPA OU LISA	R\$6,42	R\$963,00
006	87	KG	BATATA DOCE,	R\$7,35	R\$639,45



Prefeitura Municipal de Divisa Alegre

Rua Alfredo Luiz Bahia, 04 – Centro – Divisa Alegre/MG.
Cep.: 39.995-000 – Telefones: (33) 3755-8448 / 8125/8187



007	80	KG	BETERRABA	R\$6,57	R\$525,60
008	150	KG	BROCOLIS	R\$10,38	R\$1.624,50
009	229	KG	CENOURA	R\$7,40	R\$1.694,60
013	229	MOIOS	CHEIRO VERDE	R\$5,92	R\$1.355,68
014	550	KG	CHUCHU,	R\$6,29	R\$3.459,50
015	129	MOIOS	COUVE	R\$5,89	R\$759,81
016	300	MOIOS	COUVE FLOR	R\$12,35	R\$3.705,00
017	200	KG	GOIABA	R\$8,58	R\$1.716,00
018	533	KG	LARANJA	R\$5,10	R\$2.718,30
019	400	KG	MAMÃO FORMOSA,	R\$9,00	R\$3.600,00
020	20	UND	MAMÃO VERDE.	R\$7,58	R\$151,60
021	333	KG	MANDIOCA RAIZ	R\$6,36	R\$2.117,88
022	375	KG	MANGA	R\$5,70	R\$2.137,50
022	250	KG	MARACUJA, de primeira, in natura.	R\$11,71	R\$2.927,50
023	400	KG	MELANCIA	R\$4,97	R\$1.988,00
024	667	UND	MILHO VERDE(ESPIGA)	R\$2,47	R\$1.647,49
025	38	KG	PEPINO	R\$5,90	R\$224,20
026	100	KG	PIMENTÃO,	R\$9,08	R\$908,00
027	45	KG	QUIABO	R\$8,75	R\$ 393,75
028	100	KG	REPOLHO BRANCO	R\$6,25	R\$ 625,00
029	50	KG	REPOLHO ROXO	R\$6,58	R\$ 329,00
030	120	KG	TOMATE CEREJA	R\$13,23	R\$1.587,60
Valor Total:				R\$39.196,46	

FORNECEDOR: AGNALDO DA ROCHA PIRES					
ITEM	QTDE	UNIDADE	MATERIAL/SERVIÇO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	250	KG	ABÓBORA	R\$5,59	R\$1.397,50
02	150	MOIOS	ALFACE CRESPIA OU LISA	R\$6,42	R\$963,00
03	80	KG	BETERRABA	R\$6,57	R\$525,60
04	229	KG	CENOURA	R\$7,40	R\$1.694,60
05	229	MOIOS	CHEIRO VERDE	R\$5,92	R\$1.355,68
06	129	MOIOS	COUVE	R\$5,89	R\$759,81
07	200	KG	GOIABA	R\$8,58	R\$1.716,00
08	20	KG	MAMÃO VERDE	R\$7,58	R\$151,60
09	334	UNIDADE	MANDIOCA RAIZ.	R\$6,36	R\$2.124,24
010	375	KG	MANGA	R\$5,70	R\$2.137,50



Prefeitura Municipal de Divisa Alegre

Rua Alfredo Luiz Bahia, 04 – Centro – Divisa Alegre/MG.
Cep.: 39.995-000 – Telefones: (33) 3755-8448 / 8125/8187



011	20	UNIDADE	MAMÃO VERDE	R\$7,58	R\$151,60
012	333	KG	MANDIOCA RAIZ	R\$6,36	R\$2.117,88
013	375	KG	MANGA	R\$5,70	R\$2.137,50
014	750	KG	MARACUJÁ	R\$11,71	R\$8.782,50
015	400	KG	MELANCIA	R\$4,97	R\$1.988,00
016	666	UN	MILHO VERDE	R\$2,47	R\$1.645,02
017	100	KG	PIMENTÃO	R\$9,08	R\$908,00
018	100	KG	REPOLHO BRANCO	R\$6,25	R\$625,00
019	50	KG	REPOLHO ROXO	R\$6,58	R\$329,00
020	84	KG	TEMPERO ALHO E SAL	R\$29,20	R\$2.452,80
021	100	KG	TEMPERO COMPLETO	R\$32,25	R\$3.225,00
VALOR TOTAL:					37.828,98

FORNECEDOR :ASTROGILDO ANTÔNIO DE OLIVEIRA

ITEM	QTDE	UNIDADE	MATERIAL/SERVIÇO	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
001	2.800	KG	BANANA PRATA	R\$ 7,85	R\$ 21.980,00
002	2.200	KG	BANANA CATURRA:	R\$ 6,90	R\$ 15.180,00
003	43	KG	MEL EM SACHÊS	R\$ 65,53	R\$ 2.817,79
Valor Total:					R\$ 39.997,79

FORNECEDOR: EDINALDO EVANGELISTA PIRES

ITEM	QTDE	UNIDADE	MATERIAL/SERVIÇO	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
001	250	KG	ABÓBORA	R\$5,59	R\$1.397,50
002	150	MOIOS	ALFACE CRESPA OU LISA	R\$6,42	R\$963,00
003	80	KG	BETERRABA	R\$6,57	R\$525,60
004	229	KG	CENOURA	R\$7,40	R\$1.694,60
005	229	KG	CHEIRO VERDE	R\$5,92	R\$1.355,68
006	129	MOIOS	COUVE	R\$5,89	R\$759,81
007	200	MOIOS	GOIABA	R\$8,58	R\$1.716,00
008	20	KG	MAMÃO VERDE	R\$7,58	R\$151,60
009	334	Outras	MANDIOCA RAIZ	R\$6,36	R\$2.124,24
010	375	KG	MANGA	R\$5,70	R\$2.137,50
011	20	KG	MAMÃO VERDE	R\$7,58	R\$151,60
012	333	KG	MANDIOCA RAIZ	R\$6,36	R\$2.117,88
013	375	UND	MANGA	R\$5,70	R\$2.137,50
014	750	KG	MARACUJÁ	R\$11,71	R\$8.782,50



Prefeitura Municipal de Divisa Alegre

Rua Alfredo Luiz Bahia, 04 – Centro – Divisa Alegre/MG.
Cep.: 39.995-000 – Telefones: (33) 3755-8448 / 8125/8187



015	400	UND	MELANCIA	R\$4,97	R\$1.988,00
016	666	KG	MILHO VERDE	R\$2,47	R\$1.645,02
017	100	KG	PIMENTÃO	R\$9,08	R\$908,00
018	100	KG	REPOLHO BRANCO	R\$6,25	R\$625,00
019	50	KG	REPOLHO ROXO	R\$6,58	R\$329,00
020	84	KG	TEMPERO ALHO E SAL	R\$29,20	R\$2.452,80
021	100	KG	TEMPERO COMPLETO	R\$32,25	R\$3.225,00
Valor Total:					R\$37.828,98

FORNECEDOR:ELIENE RODRIGUES DA SILVA					
ITEM	QTDE	UNIDADE	MATERIAL/SERVIÇO	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
001	150	MOIOS	ALFACE CRESPA OU LISA	R\$6,42	R\$963,00
002	80	KG	BETERRABA SEM FOLHAS	R\$6,57	R\$525,60
003	228	KG	CENOURA	R\$7,40	R\$1.687,20
004	228	KG	CHEIRO VERDE	R\$5,92	R\$1.349,76
005	128	KG	COUVE	R\$5,89	R\$753,92
006	20	KG	MAMÃO VERDE	R\$7,58	R\$151,60
007	38	KG	PEPINO	R\$5,90	R\$224,20
008	100	KG	PIMENTÃO	R\$9,08	R\$908,00
Valor Total:					R\$ 6.563,28

FORNECEDOR:JACILENE ARAUJO DA SILVA					
Item	Qtde	Unidade	Material/Serviço	Preço Unit.	Preço Total
001	90	KG	COLORAU	R\$30,00	R\$2.700,00
002	200	KG	FARINHA DE MANDIOCA REGIONAL	R\$11,74	R\$2.348,00
003	100	KG	GOMA FRESCA	R\$15,03	R\$1.503,00
004	83	KG	TEMPERO ALHO E SAL	R\$29,20	R\$2.423,60
005	100	KG	TEMPERO COMPLETO	R\$32,25	R\$2.225,00
Valor Total:					R\$ 12.199,60



Prefeitura Municipal de Divisa Alegre

Rua Alfredo Luiz Bahia, 04 – Centro – Divisa Alegre/MG.
Cep.: 39.995-000 – Telefones: (33) 3755-8448 / 8125/8187



FORNECEDOR: JOEME DE JESUS SANTOS					
ITEM	QTDE	UNIDADE	MATERIAL/SERVIÇO	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
001	250	KG	ABOBORA	R\$ 5,59	R\$ 1.397,50
002	150	MOIOS	ALFACE CRESPA OU LISA	R\$ 6,42	R\$ 963,00
003	200	KG	BANANA CATURRA	R\$ 6,90	R\$ 1.380,00
004	300	KG	BANANA PRATA	R\$ 7,85	R\$ 2.355,00
005	87	KG	BATATA DOCE	R\$ 7,35	R\$ 639,45
006	550	KG	CHUCHU	R\$ 6,29	R\$ 3.459,50
007	20	UND	MAMÃO VERDE	R\$ 7,58	R\$ 151,60
008	333	KG	MANDIOCA RAIZ	R\$ 6,36	R\$ 2.117,88
009	45	KG	QUIABO	R\$ 8,75	R\$ 393,75
Valor Total:				R\$ 12.857,68	

FORNECEDOR: MARIA ALVES DE SOUZA					
ITEM	QTDE	UNIDADE	MATERIAL/SERVIÇO	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
001	150	KG	ALFACE	R\$6,42	R\$963,00
002	80	KG	BETERRABA	R\$6,57	R\$525,60
003	228	KG	CENOURA	R\$7,40	R\$1.687,20
004	228	KG	CHEIRO VERDE	R\$5,92	R\$1.349,76
005	90	KG	COLORAU	R\$30,00	R\$2.700,00
006	128	MOIOS	COUVE	R\$5,89	R\$753,92
007	200	KG	FARINHA DE MANDIOCA REGIONAL	R\$11,74	R\$2.348,00
008	100	KG	GOMA FRESCA	R\$15,03	R\$1.503,00
009	500	KG	GOMA POVILHO	R\$8,29	R\$4.145,00
010	37	KG	PEPINO	R\$37,00	R\$218,30
011	100	KG	PIMENTÃO	R\$100,00	R\$908,00
012	83	KG	TEMPERO ALHO SAL	R\$83,00	R\$2.423,60
013	100	KG	TEMPERO COMPLETO	R\$100,00	R\$2.225,00
Valor Total:				R\$ 22.750,38	



Prefeitura Municipal de Divisa Alegre

Rua Alfredo Luiz Bahia, 04 – Centro – Divisa Alegre/MG.
Cep.: 39.995-000 – Telefones: (33) 3755-8448 / 8125/8187



FORNECEDOR: THAIS SOUZA LACERDA					
ITEM	QTDE	UNIDADE	MATERIAL/SERVIÇO	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
001	325	KG	BISCOITO CASEIRO POVILHO	R\$ 45,51	R\$14.790,75
002	104	KG	BISCOITO DE BATATA	R\$46,50	R\$ 4.836,00
003	375	KG	BATATA DE QUEIJO	R\$54,31	R\$ 20.366,25



ADEMIR ALVES
Prefeito Municipal

PUBLICADO NO QUADRO DE AVISOS

_____/_____/_____

